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SITUACIÓN DE LA MALARIA EN LAS AMÉRICAS

En 1995 se estimó que la población de la Región de las Américas ascendía a 774
millones de habitantes, de los cuales 248 millones (32,0%) vivían en zonas con
condiciones ecológicas propicias a la transmisión de la malaria (cuadro 1).

Para poder tener un panorama más exacto de la distribución de dicha enfermedad,
los países de las Américas redefinieron sus zonas maláricas sobre la base de distintos
niveles de riesgo de exposición a la transmisión (figura 1 y cuadro 2). La exposición al
riesgo es la consecuencia del movimiento poblacional, la estabilidad social y la adopción
de actitudes y comportamientos que previenen el contacto entre seres humanos y
vectores. Tanto dichas actitudes como estos comportamientos se ven influidos aún más
por el acceso inmediato a un diagnóstico y un tratamiento adecuados. En las figuras 2
a 4 se indican los índices parasitarios anuales (IPA) de malaria y la distribución de los
casos de dicha enfermedad en la Región de las Américas.

En el cuadro 3 se muestra un aumento de las tasas de morbilidad de la malaria
(figura 5) sobre la base de la población total de las Américas (de 145,9 personas por
100.000 habitantes en 1994 a 165,6 por 100.000 en 1995). Las tasas de morbilidad para
quienes residen en zonas ecológicamente propicias para la transmisión aumentaron de
481,6 a 515,33 por 100.000 habitantes en el mismo período. En dicho cuadro también
se muestra un aumento de la eficiencia en cuanto a diagnóstico al centrar la vigilancia
en las zonas de mayor riesgo. Además, en el cuadro 4 se demuestra que el 8,7% de
aumento registrado en 1994 en la cantidad de frotis sanguíneos obtenidos en zonas de alto
riesgo se mantuvo en 1995. Esta cifra viene acompañada por una reducción
concomitante (18,3%) de la vigilancia de frotis sanguíneos en áreas de bajo riesgo o
áreas sin riesgo.

En los 21 países con transmisión activa, 23% de la población (178,6 millones de
habitantes) vivía en las zonas de mayor riesgo de transmisión (cuadro 5). El número de
casos que se informó aumentó 13,3 % entre 1994 y 1995, con un crecimiento de las cifras
absolutas de 1,11 a 1,28 millones de casos (figura 5). Dicho aumento puede deberse en
parte al aumento sostenido de las infecciones por P. falciparum, sobre todo en Bolivia,
Colombia y Perú.

Del análisis por subregión se desprende que Brasil informó el mayor número
absoluto de casos de malaria (44,2%), seguido por la región andina (35,9%) (figura 4).
Sin embargo, el riesgo mayor de transmisión es el que se registra en la subregión de las
Guayanas (que abarca Guyana, la Guayana Francesa y Suriname) y cuyo índice
parasitario anual [IPA] fue de 228/1.000), seguida por Belice (IPA = 44,6/1.000) y
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Brasil (IPA = 29,8/1.000). Los mayores aumentos de intensidad de la transmisión en
1995 fueron los notificados por Belice, Bolivia, Colombia y Perú.

En los últimos años la estratificación epidemiológica de la malaria en las
Américas se vio acompañada por la incorporación de la detección de casos, el diagnóstico
y el tratamiento inmediato en los servicios de salud locales. Ello se demuestra en el
cuadro 6, que indica los resultados de los exámenes de 6,1 millones de casos
sospechosos. La eficiencia de diagnóstico de los servicios de salud locales fue del
16,6%, mientras que la vigilancia activa sigue teniendo una eficiencia de diagnóstico baja
y costos operativos elevados, alcanzando a confirmar apenas 2,0% de los casos de "fiebre
reciente".

En los cuadros 7 y 8 se indica la mejora continua en cuanto a disponibilidad de
tratamiento por caso diagnosticado. El progreso registrado en Brasil, Bolivia, Perú y
Venezuela puede ser el resultado de la implementación de la "Estrategia Global de la
Lucha Contra la Malaria", que hace hincapié en el tratamiento clínico de la enfermedad.

En el cuadro 9 se indican la posición geopolítica y los aspectos demográficos de
las zonas de alto riesgo, las causas de la exposición y las medidas de control adoptadas.
A partir de la caracterización de los factores que favorecen la persistencia de la
transmisión se pueden considerar distintas medidas de control. La coordinación
intersectorial sigue siendo necesaria para garantizar la sustentabilidad de dichas medidas.

Los países siguen recurriendo a la lucha antivectorial como medio para prevenir
la transmisión, observándose claramente que los productos organoclorados y
organofosforados se van dejando de lado en favor de un mayor empleo de los piretroides
sintéticos (cuadro 10).

En términos generales, el financiamiento presupuestario de los programas de
control está sufriendo una reducción drástica, por lo cual todos los años éstos obtienen
una proporción cada vez mayor de su fmanciamiento por medio de préstamos y
subvenciones externas que no provienen del presupuesto del sector de salud. En el
cuadro 11 se indican las disminuciones ulteriores de los presupuestos ordinarios, en
comparación con 1994, y las reducciones de préstamos y subvenciones.
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CUADRO 1

POBLACION DE LAS AREAS MALARICAS EN LAS AMERICAS, 1970-1995
(en millares)

HABITANTES EN AREAS ECOLOGICAMENTE PROPICIAS
PARA LA TRANSMISION MALARICA

RIESGO DE TRANSMISION MALARICA POBLACION
TOTAL

Año Bajo Mediano Alto Total DE PAISES

1970 80,770 40,518 59,807 181,257 505,819
1971 81,306 43,644 60,396 185,492 513,544
1972 86,634 42,016 61,645 190,448 524,774
1973 87,969 45,535 61,915 195,528 535,109
1974 91,527 46,042 63,130 200,755 544,865
1975 99,405 44,633 61,834 205,872 555,676
1976 101,068 48,813 61,205 211,086 565,249
1977 104,567 50,610 60,373 215,550 576,942
1978 105,611 59,734 54,808 220,153 587,704
1979 113,092 57,280 55,989 226,361 600,263
1980 114,620 58,087 58,659 231,366 610,021
1981 117,042 59,962 62,256 239,260 627,375
1982 118,338 62,028 64,941 245,307 635,954
1983 119,175 66,970 63,182 249,327 639,212
1984 124,408 68,372 64,496 257,276 659,535
1985 124,086 67,092 68,659 259,837 665,777
1986 116,143 43,717 103,500 263,371 662,983
1987 117,310 42,334 108,633 268,277 672,384
1988 124,250 46,048 109,927 280,225 703,358
1989 126,666 45,309 113,419 285,394 715,994
1990 120,980 47,481 110,139 278,600 698,199
1991 143,239 66,504 71,381 281,124 721,256
1992 134,089 103,885 51,974 289,948 725,564
1993 202,329 41,030 46,225 289,584 739,561
1994 160,947 32,967 37,409 231,323 763,305

1995 169,643 36,881 42,454 248,978 774,712

CU95-1 13-VII-96
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CUADRO 2

SITUACION DEL RIESGO DE MALARIA EN LAS AMERICAS POR POBLACION, 1995
(en millares)

POBLACION EN AREAS ECOLOGICAMENTE PROPICIAS
A LA TRANSMISION DE MALARIA

Bajo riesgo Mediano riesgo Alto riesgo
PAISES Y POBLACION
TERRITORIOS TOTAL* Total % Total % Total %

Anguila** 8
Antigua & Barbuda** 66
Antillas Neerl.** 199
Bahamas** 276
Barbados** 262
Bermuda** 63
Canadá** 29,463
Cuba 11,041
Chile 14,262 339 2.38
Dominica 71 20 28.17
Estados Unidos** 263,250 73,777 28.03 -
Grenada 92 - -
Guadalupe 428 400 93.46
Islas Caiman** 31
Islas Turcas y Caicos* 14 - -
Islas Vírgenes (EUA)** 105 88 83.81
Islas Virgs.R.Unido)** 19
Jamaica 2,447
Martinica 379
Montserrat** 11
Puerto Rico** 3,674 3,580 97.44
San Cristobal-Nevis** 41
San Vicen. & Las G.** 112 - - -
Santa Lucia** 142 122 85.92
Trinidad y Tobago 1,306 1,234 94.49
Uruguay 3,186

México 93,674 14,211 15.17 15,558 16.61 17,735 18.93

Belice 215 ... ... ..... 211 98.14
Costa Rica 3,424 440 12.85 521 15.22 147 4.29
El Salvador 5,768 3,143 54.49 907 15.72 1,350 23.40
Guatemala 10,621 1,071 10.08 1,129 10.63 1,352 12.73
Honduras 5,654 578 10.22 1,088 19.24 3,074 54.37
Nicaragua 4,433 478 10.78 435 9.81 3,234 72.95
Panama 2,631 ... ... 2,166 82.33 ......

Haiti** 7,180 5,628 78.38 ... ... ... ..
Rep. Dominicana 7,823 .. ... ....... ..

Guayana Francesa 147 38 25.85 2 1.36 9 6.12
Guyana** 835 ... ... 14 1.68 53 6.35
Suriname 423 15 3.55 7 1.65 20 4.73

Brasil 161,790 4,913 3.04 6,064 3.75 3,153 1.95

Bolivia 7,414 3,100 41.81 619 8.35 402 5.42
Colombia 35,101 19,300 54.98 1,945 5.54 3,410 9.71
Ecuador 11,460 5,200 45.38 480 4.19 524 4.57
PerU 23,780 7,119 29.94 5,643 23.73 5,744 24.15
Venezuela 21,844 16,914 77.43 ... ... 713 3.26

Argentina 34,587 5,366 15.51 ... ... 245 0.71
Paraguay 4,960 2,569 51.79 303 6.11 1,078 21.73

T O T A L 774,712 169,643 21.90 36,881 4.76 42,454 5.48
FUENTE: "U.N.Population Division New York. 199S5

^^ INFORMACION NO DISPONIBLE PARA 1995. INFORMACION UTILIZADA DE 1994
... NO HAY INFORMACION DISPONIBLE
CU95-2 13-VIII-96
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CUADRO 3

MORBILIDAD POR MALARIA EN LAS AMERICAS, 1970-1995

POBLACION MORBILIDAD por
(en millares) MUESTRAS DE SANGRE 100.000 habitantes

Total Areas Porcen- Total Areas
Año paises propicias* Examinadas Positivas taje Américas Malaricas

1970 505,819 181,257 9,925,162 344,170 3.47 68.04 189.88
1971 513,544 185,492 10,134,212 338,416 3.34 65.90 182.44
1972 524,774 190,448 9,695,953 284,813 2.94 54.27 149.55
1973 535,109 195,528 9,400,682 280,276 2.98 52.38 143.34
1974 544,865 200,755 8,997,318 269,003 2.99 49.37 134.00
1975 555,676 205,872 9,276,878 356,692 3.84 64.19 173.26
1976 565,249 211,086 9,352,775 379,364 4.06 67.11 179.72
1977 576,942 215,550 9,274,480 398,925 4.30 69.14 185.07
1978 587,704 220,153 9,493,751 468,923 4.94 79.79 213.00
1979 600,263 226,361 8,630,653 515,271 5.97 84.47 227.63
1980 610,021 231,366 8,943,369 602,836 6.74 98.82 260.56
1981 627,375 239,260 9,100,529 629,629 6.92 100.36 263.16
1982 635,954 245,307 8,826,418 715,177 8.10 112.46 291.54
1983 639,212 249,327 9,113,611 830,700 9.11 129.96 333.18
1984 659,535 257,276 9,422,827 931,356 9.88 141.21 362.01
1985 665,777 259,838 9,485,203 910,917 9.60 136.82 350.57
1986 662,983 263,371 10,070,388 950,570 9.44 143.38 360.92
1987 672,941 268,217 9,764,285 1,018,864 10.43 151.40 379.87
1988 703,370 280,758 10,092,472 1,120,040 11.10 159.24 398.93
1989 715,994 285,394 9,638,847 1,113,764 11.55 155.55 390.25
1990 698,741 278,600 9,459,912 1,045,808 11.06 149.67 375.38
1991 721,256 281,124 9,732,930 1,230,671 12.64 170.63 437.77
1992 725,564 289,948 9,373,323 1,187,316 12.67 163.64 409.49
1993 739,561 289,584 9,633,125 983,536 10.21 132.99 339.64
1994 763,305 231,323 8,261,090 1,114,147 13.49 145.96 481.64

1995 774,712 248,978 8,952,983 1,283,046 14.33 165.62 515.33

' AREAS ECOLOGICAMENTE PROPICIAS A LA TRANSMISION
LA INFORMACION DE ALGUNOS PAISES ES PRIVISIONAL E INCOMPLETA
CU95-3 13-Vll-96
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CUADRO 5

SITUACION EPIDEMIOLOGICA DE LOS 21 PAISES
CON PROGRAMAS ACTIVOS DE MALARIA, 1995

LAMINAS DE SANGRE ESPECIES PARASITARIAS
POBLACION

PAISES POR AREAS CON
SUBREGION EVIDENCIA DE falciparum
GEOGRAFICA TRANSMISION* Examinadas Positivas IPA y Asoc. vivax malariae

Mexico 47,505 1,977,691 7,316 0.15 73 7,243 0

Belice 211 37,266 9,413 44.61 475 8,938
Costa Rica 1,103 143,407 4,515 4.09 16 4,499
El Salvador 5,400 169,267 3,362 0.62 6 3,362
Guatemala 4,202 135,095 24,178 5.75 671 23,490 17
Honduras 4,740 324,234 59,446 12.54 1,124 58,322
Nicaragua 4,147 493,399 69,444 16.75 4,103 65,322
Panama 2,165 222,498 730 0.34 18 712

Sub-total 21,968 1,525,166 171,088 7.79 6,413 164,645 17

Haiti** 5,500 54,973 23,140 4.21 23,140
Rep. Dominicana 7,505 380,143 1,808 0.24 1,807 1 0

Sub-total 13,005 435,116 24,948 1.92 24,947 1 0

Guay. Francesa 49 52,521 4,711 96.14 4,137 545 29
Guyana** 132 168,127 39,566 299.74 22,503 16,985
Suriname 42 38,613 6,606 157.29 6,270 256 80

Sub-total 223 259,261 50,883 228.17 32,910 17,786 109

Brasil 19,010 2,582,017 565,727 29.76 203,402 361,560 765

Bolivia 3,122 152,748 46,911 15.03 3,374 43,537
Colombia 24,655 667,473 187,082 7.59 62.687 124,354 41
Ecuador 6,205 253,714 18,128 2.92 4,738 13,390
Perú 18,507 833,614 192,629 10.41 37,591 152,868 62
Venezuela 17,419 166,533 16,371 0.94 2,678 13,672 21

Sub-total 69,908 2,074,082 461,121 6.60 111,068 347,821 124

Argentina 5,610 12,986 1,065 0.19 - 1.065
Paraguay 1,382 86,664 898 0.65 35 862 1

Sub-total 6,992 99,650 1,963 0.28 35 1,927 1

TOTA L 178,611 8,952,983 1,283,046 378,848 900,983 1,016

' POBLACION EN MILLARES DE HABTANTES
· INFORMACION NO DSPONIBLE PARA 1995, INFORMACION UTIUZADA DE 1994

CU 15V IVII-91
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FIGURA 1
POBLACION DE LAS AREAS MALARICAS*

POR RIESGO DE TRANSMISION, 1991 - 1995

MALTO : MEDIANO - BAJO

200 .... .

~~~150~

I:- :; :: :I :: t , ,; ,: :. i : ...... '

50

I:ii . - I: ::0:-'i1: '':::-''S i"·'L ... .. a : :: ,.i: x a :... :..:.....

o
1991 1992 1993 1994 1995

BAJO 61.235 50.801 116.914 160.947 169.643

MEDIANO 66.504 103.885 41.631 32.967 36.881

ALTO 72.381 51.974 46.225 37.409 42.454

* Población en miles de habitantes
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FIGURA 5
INDICES MALARIOMETRICOS DE 21 PAISES

DE LAS AMERICAS, 1990 - 1995 *

IPA, IFA/1000 habitantes IAES/100 habitantes **
8 1--12

IAES
10

6-

· 8

..'
4 -6

e * * **> *C . 4- -4

2-

0 I - -
1990 91 92 93 94 1995

* Con base en población áreas maláricas Número de láminas examinadas
IAES se muestra en la escala al lado derecho IAES

IAES = Número de Láminas Examinadas Anualmente Población total de áreas de mediano y
IPA = Indices Parasitarios Anuales alto riesgo de tramsmisión
IFA = Indices P.falciparum Anuales


